关于市政协五届三次 168 号提案的会办函

市民政局：

现就市政协金小腊委员提出的《关于进一步完善老年助餐服

务工作的建议》，提出如下会办意见：

近年来，市市场监管局根据食品安全相关法律、法规及规范

要求，加强老年人餐饮食品安全监督管理，指导为老助餐服务单

位做好食品安全工作。落实定点配送单位食品安全主体责任，加

大执法检查力度，排除食品安全风险隐患，不断提高食品安全管

理水平。

一是坚持规范管理。实行资质认定，规定配送单位和老年食

堂（助餐点）应依法依规取得食品经营许可证、从业人员持有效

的健康证明等，并严格公示管理，实行食品经营许可证、从业人

员健康证、收费价格以及对老年人的优惠、食品安全管理制度、

食品安全承诺书、投诉电话“六公示”，做到亮证、亮照经营。对

老年人助餐机构场所管理、过程控制提出规范要求，切实强化老

年人助餐机构食品安全管理，让老人吃得放心。 

二是强化监督检查。以“智慧管理”为突破，分类监管为手段，

开展食品安全科普宣教，督促严格履行食品安全管理主体责任。

通过委托第三方机构对老年助餐点实施食品安全检查，在此基础

上联合民政等部门开展专门联合督导，加强对老年助餐点从业人

员培训和食品安全检查，确保各个养老助餐点按照规范要求配备

完善的保洁、清洗、消毒设施设备。每餐供应的食品留样 48 小时

以上，妥善储存、加工、分发餐食。

三是优化许可审批。支持餐饮企业品牌化发展，鼓励品牌化

餐饮公司在社区或小区开设门店，提供老年助餐服务。在食品经

营许可和食品安全监管方面提供指导和扶持，实施包容审慎监管，

督促指导严格落实进货查验、索证索票等制度，确保养老助餐点

符合《食品安全法》、《大气污染防治法》等相关法律法规要求。

办复类别：A类

公开属性：主动公开

联 系 人：田伟

联系电话：3022794 18056328781

2023 年 7 月 19 日